
3	
	

Ministerul	Culturii	al	Republicii	Moldova	

	

Biblioteca	Naţională	pentru	Copii	„Ion	Creangă”	
	

	

În	ajutor	programei			
de	studiu	

	

	

	

	

	

Chişinău	2017	



4	
	

Ministerul	Culturii	al	Republicii	Moldova	

	

Biblioteca	Naţională	pentru	Copii	„Ion	Creangă”	
	

	

	

	

	

În	ajutor	programei	de	studiu	
(Bibliografie	selectivă	pentru	lectura	
extraşcolară	a	elevilor	din	cl.	IV-XII)	

	

	

	

	

	

Fascicula	șaizeci	și	cinci	
	

	

	

	

	

	

Chişinău	2017	



5	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Responsabil	de	ediție:	Claudia	Balaban	

	

Alcătuitor:	Sabina	Dodul	

Redactor:	Claudia	Gurschi	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



6	
	

Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura pentru 
elevi (școli de cultură generală, gimnaziu, liceu) şi poate fi recomandată acestora 
pentru lecturi extrașcolare, dezvoltarea şi aprofundarea cunoștințelor obținute în 
procesul studierii obiectelor de școală. 

Fascicula dată cuprinde cărți intrate în bibliotecă în perioada iulie – 
decembrie 2016. Au fost selectate cărți noi şi mai puţin noi (cele venite din 
donații) care se consideră necesare în lectura suplimentară la obiectele de studiu. 
Aranjarea lor corespunde ciclului obiectelor de studiu.  

În cadrul rubricilor cărțile sunt aranjate în ordine alfabetică. 
Adnotările facilitează procesul de selectare şi recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri şi indexurile auxiliare de nume şi de titluri înlesnesc 
investigarea cărţilor necesare. 

Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea şcolară nu dispune de literatura 
ce vă interesează, folosiți abonamentul interbibliotecar. 
 
 
 ADRESA NOASTRĂ: 
 
 Biblioteca Naţională  
          pentru Copii „Ion Creangă”, 
 str. Şciusev nr. 65, 
 Chişinău, MD-2012 
 Republica Moldova 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7	
	

GENERALITĂȚI 
 

1. MAREA carte de cultură generală / text și red.: Dorotea 
Garozzo, Laura Tassi; trad.: A.T. Constantin. – București: 
Litera, 2016. – 240 p.: il. 
 

Cartea cuprinde peste 400 de întrebări din cele mai 
variate domenii – literatură, geografie, istorie, biologie etc. Ca 
să afli dacă ai răspuns corect, e suficient să întorci pagina și 
vei găsi imediat soluția, împreună cu casetele ce conţin 
informații suplimentare și curiozități. 

 
 

2. ROȘCA, Denis. Cartea de aur a Basarabiei și a Republicii 
Moldova / Denis Roșca. – Ch.: Pontos, 2016. – 653 p. 
 

Acest dicționar cu caracter enciclopedic include 
biografiile personalităților din diferite domenii din Basarabia 
și Republica Moldova, în perioada 1812-2016. 
 

 
 

 
PSIHOLOGIE 

 
3. CARNEGIE, Dale. Secretele succesului: cum să vă faceți 
prieteni și să deveniți influent / Dale Carnegie; trad.: Marius 
Chitoșcă. – Ed. a 2-a. – București: Cartea Veche, 2013. – 242 
p. 
 
 
 
 
 

 
 
4. CAUDAL, Marc. Teste și exerciții pentru dezvoltarea 
inteligenței / Marc Caudal, Yann Caudal; trad. și adapt.: 
Cristina-Livia Vasilescu. – Iași: Polirom, 2011. – 226 p. – 
(Practic). 

 
Inteligența presupune o bună intuiție, un spirit de 

observație, o gândire logică, dar şi un simț	 al asocierilor. 
Volumul vă propune să vă amuzați cu rezolvarea a peste 100 de 



8	
	

exerciții de matematică, logică sau descriptare a unor texte codate, cu ajutorul 
cărora vă puteți dezvolta o serie de aptitudini utile în viața de zi cu zi. 

  Soluțiile exercițiilor, aflate la finalul fiecărui capitol, vă permit să verificați 
corectitudinea răspunsurilor dumneavoastră. 

 
 

5. SWANSON, Jennifer. Jocurile minții / Jennifer Swanson; 
pref.: Hank Green; trad.: Oana Alecu. – București: Litera, 
2016. – 109 p. 
 

Cu ajutorul cărții „Jocurile minții” vei explora toate 
părțile creierului și modul lor de funcționare, vei descoperi 
lucruri fascinante și surprinzătoare, te vei amuza cu jocuri 
distractive și interesante. 

 
 
 

RELIGIE 
 

6. PLĂMĂDEALĂ, Ioan Protoiereu. Rezumări la cărțile 
Sfintei Scripturi / Protoiereu Ioan Plămădeală. – Ch.: [s.n.], 
2016. – 392 p. 
 

„Lucrarea de față este o călăuză pentru citirea și 
cunoașterea Sfintei Scripturi. Autorul și-a pus drept scop o 
prezentare succintă a tuturor cărților din Cartea Sfântă pentru a-
l ajuta pe cititor să se orienteze mai ușor în paginile și cuprinsul 
ei.” 

(Eugen Onicov) 
 
SILVESTRU, Aurelian. Povești pentru adulți. 
 

Vezi: Literatura română 
Literatura artistică. 

 
ȘTIINȚE NATURALE 

 
7. BALL,  Johnny. Misterele matematicii / Johnny Ball; 
trad.: Teodor Julea. – București: Litera, 2016. – 96 p. 
 

Volumul vă propune o călătorie fascinantă către infinit 
și dincolo de el, plină de informații incredibile, în care ți se 
dezvăluie labirinturile științei, făcându-te mai isteț decât un 
calculator. Niciodată matematica nu a fost mai distractivă. 



9	
	

 
 

8. HAMMOND, Richard. Misterele fizicii / Richard 
Hammond; trad.: Teodor Julea. – București: Litera, 2016. – 
96 p. 
 

Împreună cu această carte, avându-i ca mentori pe 
Arhimede și Galileo, pe Newton și Einstein, faci o călătorie 
cu viteza luminii prin timp și spațiu, descoperind cum și din 
ce au apărut universul, viața, lucrurile din jurul tău. 

 
 
 

9. HAWKING, Stephen W. Scurtă istorie a timpului: de la Big 
Bang la găurile negre / Stephen W. Hawking; trad.: Mihaela 
Ciodaru; introd.: Carl Sagan. – Ed. a 8-a. – București: 
Humanitas, 2012. – 210 p. 
 

Cum s-a născut universul? Este timpul reversibil? Este 
spațiul nemărginit? Există și alte dimensiuni spațiale care scapă 
percepției noastre? La acestea și alte întrebări dă răspunsuri 
cartea „Scurtă istorie a timpului” de Stephen W. Hawking. 

 
 

10. JACKSON, Tom. Știința / Tom Jackson; trad.: Gabriel 
Tudor. – București: Litera, 2016. – 72 p.: il. – (Enciclopedii 
vizuale). 
 

Această enciclopedie este un ghid vizual sclipitor 
despre lumea fascinantă a fizicii, chimiei și biologiei. 

 
 
 

 
 
11. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform 
manualelor în vigoare: cl. a 10-a: ghid pentru elevi și părinți. – 
Ch.: Lumina, 2015. – 356 p. 
 

În paginile acestei cărți găsiți rezolvarea exercițiilor și 
problemelor incluse în manualele școlare pentru clasa a 10-a la 
matematică, fizică, chimie, biologie, geografie, limba română, 
limba engleză și limba franceză. 
 



10	
	

12. TIRON, Ștefan D. Astronomie / Ștefan D. Tiron, Ion M. 
Nacu. – Ch.: Lyceum, 2014. – 416 p. 
 

În volum sunt cuprinse temele prevăzute în programa de 
studii la disciplina „Astronomie generală”. Capitolele lucrării 
se încheie cu exerciții rezolvate și exerciții propuse. Anexele 
de la sfârșitul cărții includ date importante sub formă de tabele 
referitoare la sistemul solar și lumea stelelor. 
 

 
13. WINSTON, Robert. Misterele chimiei / Robert Winston; 
trad.: Sabina Marinescu. – București: Litera, 2016. – 96 p. 
 

Această carte transformă știința într-un subiect plin de 
minunății. Cu informații uimitoare și imagini fantastice poți 
explora incredibila lume de azi, de la elementele din 
compoziția stelelor la cele din cerneala din această pagină, 
descoperind modul în care se combină pentru a alcătui 
lucrurile care te înconjoară și chiar propriul tău corp. 

 
 

14. ZASTAVNIȚCHI, Mihail Vasile. Fizica ZMV: bazele 
fizicii noi / Mihail Vasile Zastavnițchi. – Ch.: [s.n.], 2016. – 40 
p. 
 

La baza fizicii ZMV este pusă ideea existenței câmpului 
gravitațional independent de masă și a masei (creată de către 
câmpul gravitațional) independentă de câmpul gravitațional. 

 
 

 
ȘTIINȚE BIOLOGICE 

 
 

15. GRIGORCEA, Pavel. Biochimie: compendiu, 
lucrări de laborator, activități individuale / Pavel 
Grigorcea, Ala Cherdivară, Aliona Glijin. – Ed. a 3-
a. – Ch.: [s.n.], 2016. – 87 p. 
 

Biochimia pentru biolog este ca matematica 
pentru fizician. Prezentul compendiu este o 
expunere succintă a bazelor biochimiei aplicate. 



11	
	

16. JACKSON, Tom. Animale / Tom Jackson; trad.: Gabriel 
Tudor. – București: Litera, 2016. – 72 p.: il. – (Enciclopedii 
vizuale). 
 

Cartea recomandată te face să rămâi uimit în fața 
minunilor regnului animal – de la cele mai mici insecte până 
la uriașa balenă cu cocoașă. 

 
 

 
MAREA carte de cultură generală. 

 
Vezi: Generalități. 
 

MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: cl. a 
10-a: ghid pentru elevi și părinți. 
 

Vezi: Științe naturale. 
 

17. PEȘTII apelor Moldovei: atlas / Adrian Usatîi, 
Marin Usatîi, Ion Toderaș, Nicolae Șaptefrați; AȘM, 
Inst-tul de Zoologie. – Ch.: [s.n.], 2015. – 192 p.   

 
În prezenta lucrare sunt descrise principalele specii 

de pești autohtoni și invazivi care populează 
ecosistemele acvatice naturale ale Moldovei. 

Speciile de pești sunt prezentate conform unui 
algoritm unic: aspectul exterior, răspândirea, habitatul, 

particularitățile biologice și ecologice, reproducerea, frecvența și starea de 
conservare. 

 
ROTARI, Vladimir. Prietenii patrupezilor = The Friends of the Stray Dogs. 
 

Vezi: Limbi străine. 
 

18. WINSTON, Robert. Misterele corpului uman / Robert 
Winston; trad.: Alexandrina Novaru. – București: Litera, 
2016. – 96 p. 
 

Împreună cu această carte vei porni într-o călătorie plină 
de informații fascinante, în explorarea trupului și a minții 
tale, ca să descoperi în texte și imagini sugestive de ce fiecare 
dintre noi este o persoană unică și irepetabilă. 
 



12	
	

 
ARTĂ 

 
19. ARTA maeștrilor basarabeni din secolul XX / pref.: 
Constantin I. Ciobanu. – Ch.: Arc, 2016. – 288 p.: il. 

 
Acest volum include articole despre creația maeștrilor 

basarabeni: Mihail Grecu, Igor Vieru, Leonid Grigorișenco, 
Lazăr Dubinovschi, Nina Arbore, Alexandru Plămădeală, 
Valentina Rusu-Ciobanu ș. a. 

 
 

 
COLESNIC Iurie. În lumea asta sunt femei… 
 

Vezi: Istoria românilor. 
 

 
20. COROLIOV, Elfrida. Regizor. Actor. Spectacol: anii 
1930-2010 / Elfrida Coroliov; trad.: Pavel Pelin. – Ch.: 
UNITEM, 2016. – 272 p. – (Colecția UNITEM, nr. 11). 
 

Volumul urmărește creația scenică a regizorilor Teatrului 
Național „Mihai Eminescu”, Teatrului Național Satiricul „Ion 
Luca Caragiale”, Teatrului „Eugene Ionesco”, Teatrului de 
Revistă „Ginta Latină”. 

 
 
 

21. MARDARE, Gheorghe. Arta covoarelor vechi românești 
basarabene: magia mesajului simbolic / Gheorghe Mardare. – 
Ch.: Cartier, 2016. – 336 p.: il. – (C(art)ier). 
 
 
 
 
 
 

 
ROȘCA, Denis. Cartea de aur a Basarabiei și a Republicii Moldova. 
 

Vezi: Generalități. 
 
 



13	
	

 
LIMBA ROMÂNĂ 

 
22. DICȚIONAR de cuvinte, locuțiuni și expresii frazeologice 
echivalente / Tamara Pahomi, Valeriu Sclifos, Lidia Vrabie, Ana 
Vulpe. – Ch.: Pro Libra, 2016. – 256 p. 
 

Dicționarul este adresat atât elevilor şi studenților, cât și 
oricărui vorbitor de limbă română dornic să cunoască în 
profunzime tezaurul și expresivitatea limbii române. 

 
 

 
DULCE-I graiul țării mele: antologie; reflecții și maxime. 
 

Vezi: Literatura română 
Literatura artistică. 

 
FRUMOASĂ-I limba noastră. 
 

Vezi: Literatura română 
Literatura artistică. 

 
23. GAVRILIȚĂ, Raisa. Limba și literatura română: teste 
pentru evaluarea sumativă: cl. a 8-a / Raisa Gavriliță; cop.: 
Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2015. – 52 p. 
 

Cartea conține 16 teste structurate pe unități – segmente 
de studiu – care le oferă elevilor posibilitatea să-și verifice și 
să-și consolideze cunoștințele, dar și să se pregătească pentru 
examenul de la finele treptei gimnaziale. 

 
 

 
24. GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: gimnazium: 
cl. a IX-a: pregătire pentru examenul de absolvire / Adrian 
Ghicov, Aurica Marcu, Tatiana Gheorghiță. – Ch.: [s.n.], 2016. 
– 64 p. 
 
 
 
 
 

 



14	
	

 
25. GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: liceum: cl. a 
XII-a: pregătire pentru examenul de bacalaureat / Adrian 
Ghicov, Aurica Marcu, Tatiana Gheorghiță. – Ch.: [s.n.], 2016. 
– 100 p. 
 
 
 
 
 

 
 
LASZLO, Alexandru. Dicționar italian-român, român-italian. 
 

Vezi: Limbi străine. 
 

26. LAZĂR, Oana. Rezumate la limba română: pentru clasele 
V-XII: gramatica / Oana Lazăr. – Ch.: Teo-Educațional, 2016. 
– 128 p. 
 

Această lucrare asigură următoarele conținuturi ale 
gramaticii limbii române: vocabularul, fonetica, punctuația, 
morfologia, sintaxa propoziției, sintaxa frazei. 

Îndrumarul poate fi folosit de elevii claselor a V-a – a 
XII-a în perioada pregătirii către examenul de absolvire a 
gimnaziului și bacalaureat la limba română. 

 
 
27. MATIEȚ, Violeta. Dinamica vocabularului limbii române: 
suport de curs / Violeta Matieț. – Ch.: [s.n.], 2015. – 108 p. 
 

Cartea cuprinde următoarele compartimente: „Dinamica 
îmbogățirii vocabularului prin procedee interne”; „Nou și 
vechi în derivarea sufixială”; „Abrevierile. Modă sau 
necesitate”; „Dinamica sensului”; „Influența limbii engleze”; 
„Argoul. Utilizarea argoului”. 
 

 
 
MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: cl. a 
10-a: ghid pentru elevi și părinți. 
 

Vezi: Științe naturale. 
 



15	
	

 
28. POPA, Veronica. Limba și literatura română: teste pentru 
evaluarea sumativă: cl. a 6-a / Veronica Popa; cop.: Mihai 
Bacinschi. – Ch.: Arc, 2015. – 60 p. 
 

Culegerea de teste la limba și literatura română pentru 
clasa a 6-a îi va ajuta pe elevi să-și stabilească punctele forte și 
să descopere lacunele pe care le au în cunoștințe, ceea ce îi va 
susţine să  exceleze la această materie. Testele au fost gândite în 
conformitate cu cerințele curriculumului școlar. 

 
RADU, Mihai. Dicționar englez-român, român-englez. 
 
Vezi: Limbi străine. 

 
LIMBI STRĂINE 

 
 

29. CIOBANU, Zinaida. Le français: en forme pour le BAC: 
niveau B1 (15 tests d'entraînement + corrigés) / Zinaida 
Ciobanu, Iulia Atanasov. – Ch.: [s.n.], 2016. – 64 p. 
 
 
 
 
 
 
 
30. LASZLO, Alexandru. Dicționar italian-român, român-
italian / Alexandru Laszlo. – Ed. rev. și compl. cu un ghid de 
conversație. – Ch.: Știința, 2016. – 376 p. – (Dicționare 
școlare). 
 

Dicționarul cuprinde circa 11000 de cuvinte în limba 
italiană și română. Sunt oferite uneori variante de sinonime 
pentru același termen cu scopul de a elimina ambiguitățile. 

Din lexicul celor două limbi au fost selectați termeni care 
au revenit cu cea mai mare frecvență de-a lungul lecțiilor zilnice. 
 
 
MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: cl. a 
10-a: ghid pentru elevi și părinți. 
 

Vezi: Științe naturale. 



16	
	

 
31. RADU, Mihai. Dicționar Englez-Român, Român-Englez / 
Mihai Radu, Emilia Fabian; red.: Ana Vulpe. – Ed. a 4-a. – Ch.: 
Biblion, 2016. – 760 p. 
 

În dicționar se află circa 55000 de cuvinte-titlu, îmbinări 
stabile și expresii. Lucrarea include marea majoritate a lexicului 
general, precum și o serie de neologisme. 
 
 

 
32. ROTARI, Vladimir. Prietenii patrupezilor = The Friends 
of the Stray Dogs / Vladimir Rotari, Adam Lawrence. – Ch.: 
[s.n.], 2016. – 80 p. 
 

Cu ajutorul acestei cărți înveți limba engleză și totodată 
înveți cum să scrii un proiect ca să ajuți câinii străzii din 
localitatea ta. 

 
 

 
LITERATURA ROMÂNĂ 

Literatura artistică 
 

33. BUCOV, Emilian. Andrieș / Emilian Bucov; ed. îngrijită 
de Victoria Bucov și Elena Bucov; cuv. înainte: Tudor Palladi; 
pict.: Filimon Hămuraru. – Ch.: [s.n.], 2016. – 164 p.: il. 
 

„Poemul-basm „Andrieș” îl pune pe autorul său alături de 
alți scriitori consacrați care au valorificat creația populară orală 
din perspectiva permanenței ei valorice naționale și universale. 
De unde „Andrieș” constituie și un examen epocal și personal 
în fața creației poetice și a condiției sale umane.” 

(Tudor Palladi) 
 

34. BUCOV, Emilian. Vâslește, luntrașule…: versuri alese / 
Emilian Bucov; pref.: Tudor Palladi; ed. îngrijită de Victoria 
Bucov și Elena Bucov; cop.: Sergiu Usatâi. – Ch.: [s.n.], 2016. – 
362 p. 
 

„Versul bucovian, prin patos și vibrație, „adaugă” scrisului 
„un pic de viitor” dinspre vocație și condiție. Fie că descrie 
„fulgul de nea”, „salcâmii Chișinăului”, „tinerețea”, „prietenia”, 
„largul gliei”, „revoltele din suflet”, poetul întotdeauna „crede 



17	
	

în stele suitoare”, și nu în stele căzătoare”. „Permanenta lui deviză” este „iubirea-n 
veșnică mișcare”. 

(Tudor Palladi) 
 
35. BUSUIOC, Aureliu. Hronicul Găinarilor: ivit lumii de către 
domnia mea Aureliu Busuioc, grămătic: roman / Aureliu 
Busuioc; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2016. 
– 228 p. – (Cartier popular) (Seria de autor). 

 
 
 
 
 
 

36. CANTEMIR, Dimitrie. Opere: Hronicul vechimei a 
romano-moldo-vlahilor / Dimitrie Cantemir; st. introd., glosar și 
indici de Stela Toma. – Ch.: Știința, 2016. – 728 p. – 
(Moștenire). 
 

Volumul include ultima scriere a lui Dimitrie Cantemir, 
redactată între anii 1719 și 1722 în limba română, „Hronicul 
vechimei a romano-moldo-vlahilor”. Lucrarea este considerată 
prima noastră istorie modernă scrisă cu o metodă care privește și 

tratează cronologic evenimentele istoriei românilor. 
 
 

37. CARAGIALE, I. L. Tempora… / I. L. Caragiale; il.: 
Simion Zamșa. – București: Litera, 2016. – 32 p.: il. – 
(Scriitori români ilustrați) (Lecturi școlare). 
 

În carte au intrat nuvelele: „Tempora”, „Five o’clock”, 
„Triumful talentului”, „Căldură mare”, „Repausul dominical”, 
„La Moși”, „Justiție”. 

 
 

 
38. CĂLINESCU, George. Enigma Otiliei / George Călinescu; 
cop.: Iurie Babii. –Ch.: Pro Libra, 2016. – 384 p. 
 
 
 
 
 
 



18	
	

 
39. CODRU, Anatol. Orga de piatră / Anatol Codru; antologie și 
pref.: Lucia Țurcanu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2016. – 
64 p. – (Primăvara poeților). 
 

„Poetul Anatol Codru a știut să se impună prin metaforele 
ce rezultă din îmbinarea inedită dintre mitemele tradiționale și 
conceptele moderne, dintre lirismul baladesc și poezia emoției 
filtrate intelectual.” 

(Lucia Țurcanu) 
 

40. COȘBUC, George. Doina / George Coșbuc; il.: Elena 
Karachentseva, Simion Zamșa. – București: Litera, 2016. – 
32 p.: il. – (Scriitori români ilustrați) (Lecturi școlare). 
 

Cartea numără cele mai frumoase poezii de George 
Coșbuc, inclusiv: „Doina”, „Pastel”, „Graiul neamului”, 
„Mama”, „Cântec”, „Nunta Zamfirei”, „Gazel” ș.a. 
 
 

 
41. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie: (fragmente) / Ion 
Creangă; il.: Simion Zamșa. – Ch.: Litera mică, 2014. – 48 p. – 
(Scriitori români ilustrați) (Lecturi școlare). 
 
 
 
 
 
 

 
42. DRUȚĂ, Ion. Daruri: povestiri  / Ion Druță; cop.: Vitalie 
Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 92 p. – (Cartier Popular) (Seria 
de autor). 
 

„Ciclul de povestiri incluse în „Daruri” se structurează 
unitar în jurul personalității lui Bobocel, un erou literar căruia 
Ion Druță îi insuflă viață și cumințenie exemplară, astfel încât 
acesta se impune într-o tipologie a isteților din literaturile 
pentru copii…” 

(Constantin Cubleșan) 
 

 
 



19	
	

43.DRUȚĂ, Ion. Horodiște: proză memorialistică / Ion Druță; 
cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 172 p. – (Cartier 
Popular) (Seria de autor). 
 

„Romanul autobiografic „Horodiște” oferă elemente 
prețioase în documentarea acelora care se angajează la 
realizarea unei priviri monografice asupra scriitorului Ion 
Druță, dar romanul se impune, dincolo de acestea, ca o 
construcție literară în sine, ca un roman al copilăriei...” 

(Constantin Cubleșan) 
 

44. DRUȚĂ, Ion. Șoapte de nuc: proză scurtă / Ion Druță; cop.: 
Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 424 p. – (Cartier 
Popular) (Seria de autor). 
 

„Proza mică a scriitorului Ion Druță ataca, memorabil și 
incitant, problemele mari ale existenței – viața și moartea, 
trecerea abrazivă a omului prin timp, datoria și sacrificiul, 
efemerul și frumusețea netrecătoare.” 

(Eugen Lungu) 
 

45. DULCE-I graiul Țării mele: antologie: reflecții și maxime / 
concepț., selecț., îngrijire de Marcela Mardare; cop.: Ruxanda 
Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2015. – 200 p. 
 

Antologia este alcătuită din texte (reflecții și maxime) ale 
scriitorilor Vasile Alecsandri, Gheorghe Asachi, Dimitrie 
Cantemir, Ion Luca Caragiale, Alexe Mateevici, Mihail 
Sadoveanu ș. a., cu referire la limba română. 
 

 
46. FRUMOASĂ-I limba noastră: [culegere] / il.: Simion 
Zamșa. – București: Litera, 2016. – 32 p.: il. – (Scriitori 
români ilustrați) (Lecturi școlare). 
 

În paginile cărții sunt adunate poezii despre limba 
română scrise de Alexei Mateevici, George Coșbuc, Ioan 
Alexandru, Nicolai Costenco, Victor Teleucă, Grigore Vieru, 
Gheorghe Vodă ș. a. 
 

 
 
 
 



20	
	

47. GOGA, Octavian. Dorința / Octavian Goga; il.: Elena 
Karachentseva. – București: Litera, 2016. – 32 p.: il. – 
(Scriitori români ilustrați) (Lecturi școlare). 
 

Poeziile lui O. Goga „Dorința”, „Doina”, „Pace”, 
„Toamna”, „Crăciunul copiilor”, „În codru”, „Stejarul” au 
constituit sumarul acestei cărți. 
 
 

 
48. ISANOS, Magda. Scrieri / Magda Isanos; st. introd., n., 
coment., ref. bibliogr.: Aliona Grati. – Ch.: Știința, 2016. – 564 
p. – (Moștenire). 
 

Prezenta ediție însumează, pe cât e posibil, întreaga 
moștenire literară a Magdei Isanos: poezie, proză, publicistică, 
corespondență, precum și lucrări scrise în colaborare cu 
Eusebiu Camilar. 
 

 
49. MIHNEA, Paul. Orga codrului / Paul Mihnea; antologie și 
pref.: Eugen Lungu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2016. – 
64 p. – (Primăvara poeților). 
 
 
 
 
 
 

 
50. PARTOLE, Claudia. Prietenul meu eleniS…: (jurnal 
naiv) / Claudia Partole; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: 
Prut Internațional, 2016. – 256 p. 
 

„Am descoperit în arhiva mea jurnalul din adolescență 
– cu file îngălbenite, încolțite de timpul nemilos. Mi s-a 
părut inutil și voiam să-l ard (cum fac de obicei). Dar 
curiozitatea m-a îndemnat să-l recitesc... Astfel am înțeles 
că aceste scrieri naive m-au făcut scriitoare.” 

(Claudia Partole) 
 
 
 
 



21	
	

51. ROMANCIUC, Vasile. Lumina glasului lăuntric / Vasile 
Romanciuc; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut 
Internațional, 2016. – 324 p. 
 

Versurile lirice din culegerea „Privighetoarea adâncurilor”, 
sonetele din „Cuvântul ne adaugă vedere” și versurile pentru 
copii din „O furnică în bibliotecă” constituie sumarul acestei 
cărți. 
 

 
 

 
52. RUSNAC, Vladimir. Viața e un scrânciob: poezii / 
Vladimir Rusnac. – Ch.: CEP USM, 2016. – 268 p. 
 

Volumul cuprinde poezii lirice ale poetului Vladimir 
Rusnac din diferite culegeri: „Lumina din ceruri”, „La pieptul 
ierbii”, „Clopotul secundelor”, „Pe vatra dorului”. 
 
 
 

 
 
53. SILVESTRU, Aurelian. Povești pentru adulți / Aurelian 
Silvestru. – Ch.: Tocono, 2016. – 336 p. 
 

„În toată lumea există nenumărate povești mirifice, cu 
întâmplări și snoave nemaipomenite, cu sfaturi și idei de toată 
frumusețea. Citindu-le, devii mai fericit, mai optimist, mai 
pregătit să treci cu bine dincolo de imposibil. (...) 

E cartea sentimentelor și aspirațiilor pe care le trăim ca pe 
un basm în fiecare zi.” 

(Aurelian Silvestru) 
 

54. SLAVICI, Ioan. Moara cu noroc; Popa Tanda; Budulea 
Taichii: nuvele / Ioan Slavici; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Pro Libra, 
2016. – 176 p. 
 

„Opera lui Ioan Slavici, atât de extinsă, risipită cu dărnicia 
apostolului sărac, în dreapta și în stânga, în cursul unei lungi vieți 
de muncă culturală și creațiune artistică, trebuie strânsă într-un 
loc, atât pentru a da sinteza talentului lui, cât și pentru faptul că ea 
constituie o bogată comoară din care trebuie să se împărtășească 
publicul.” 



22	
	

(D. Karnabatt) 
55.VIERU, Grigore. Opera poetică. În 2 vol. / Grigore Vieru; 
ed. îngrijită de E. Galaicu-Păun și Dorin Onofrei. – Ch.: 
Cartier, 2015. – (Poesis). 
 

Vol. I. Versuri (1965); Numele tău (1968); 
Versuri (1971); Aproape (1974). – 200p. 
Vol. II. Fiindcă iubesc (1980); Taina care mă apără 

(1983); Litanii pentru orgă; Din antologii. – 176 p. 
 

 
 

Critică și teorie literară. 
Viața și activitatea scriitorilor 

 
56. CIMPOI, Mihai. Curs de critică literară / Mihai Cimpoi; 
Univ. AȘM, Inst-tul de Filologie al AȘM. – Ch.: [s.n.], 2015. – 
247 p. 
 

Conținutul acestui volum este alcătuit din mici dicționare 
de terminologie literară, de curente literare, de prozodie, de 
figuri de stil, de genuri și specii literare, de termeni recenți. Sunt 
prezentați și marii critici literari: Titu Maiorescu, George 
Călinescu, Gabaret Ibrăileanu, Eugen Lovinescu, Tudor Vianu, 

Eugen Simion. 
 
 
COLESNIC, Iurie. În lumea asta sunt femei… 
 

Vezi: Istoria românilor. 
 

 
57. CUBLEȘAN, Constantin. Ion Druță: conștiință a istoriei 
basarabene: lecturi / Constantin Cubleșan. – Ch.: Cartier, 2015. – 
176 p. – (Cartier Rotonda). 
 
 
 
 
 
 

 
DIMITRIE Cantemir – punte a cunoașterii între Orient și Occident: studii și 
articole. 



23	
	

 
Vezi: Istoria românilor. 

 
GAVRILIȚĂ, Raisa. Limba și literatura română: teste pentru evaluarea sumativă: 
cl. a 8-a. 
 

Vezi: Limba română. 
 
GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: gimnazium: cl. a IX-a: pregătire 
pentru examenul de absolvire. 
 

Vezi: Limba română. 
 
GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: liceum: cl. a XII-a: pregătire pentru 
examenul de bacalaureat. 
 

Vezi: Limba română. 
 
 

58. ILIE, Zanfir. Romanul de analiză la Liviu Rebreanu / Zanfir 
Ilie. – Florești: Limes, 2014. – 114 p. 
 

Acest volum prezintă un studiu asupra creației unuia dintre 
clasicii fundamentali ai literaturii române – Liviu Rebreanu. 
 
 
 
 

 
 
POPA, Veronica. Limba și literatura română: teste pentru evaluarea sumativă: cl. a 
6-a. 
 

Vezi: Limba română. 
 
ROȘCA, Denis. Cartea de aur a Basarabiei și a Republicii Moldova. 
Vezi: Generalități. 
 

 
59. ȘTEFĂNESCU, Alex. Eminescu, poem cu poem: Călin 
(file din poveste) / Alex Ștefănescu. – București: ALLFA, 
2015. – 60 p. 
 
 



24	
	

 
 

60. VRABIE, Diana. Lecturi în oglindă: literatura pentru copii 
în studii critice / Diana Vrabie. – Ch.: Prut Internațional, 2016. 
– 248 p. – (Scriitori contemporani). 
 

Volumul adună o serie de aprecieri critice dedicate 
creației lui Grigore Alexandrescu, Dimitrie Bolintineanu, 
Vasile Alecsandri, George Coșbuc, Mihail Sadoveanu, Grigore 
Vieru, Ionel Teodoreanu etc. 

Din spațiul literaturii universale sunt incluse nume de 
valoare ale scriitorilor Al. Dumas, Antoine de Saint-Exupéry, Frank Baum, Jack 
London, Johanna Spyri ș.a. 

 
 

LITERATURA UNIVERSALĂ 
Literatura artistică 

 
61. AUSTEN, Jane. Mândrie și prejudecată / Jane Austen; trad.: 
Florența Simion. – București: Litera, 2016. – 397 p. 
 
 
 
 
 
 
 

 
62. BULGAKOV, Mihail. Maestrul și Margareta / Mihail 
Bulgakov; trad.: Natalia Radovici. – București: Litera, 2014. – 
492 p. – (Clasici moderni). 
 
 
 
 
 
 

 
63. CEHOV, Anton Pavlovici. Doamna cu cățelul / Anton 
Pavlovici Cehov; trad.: Otilia Cazimir, Alice Gabrielescu, Nicolae 
Guma, Tatiana Panaitescu. – București: Litera, 2015. – 316 p. – 
(Clasici). 
 



25	
	

În cuprinsul cărții se află nuvelele: „Salonul nr. 6”, „Călugărul negru”, „Casa 
cu mezanin”, „Doamna cu cățelul”, „Agrișul”, „Acasă” ș.a. 
 
 
 

64. REMARQUE, Erich Maria. Pe frontul de vest nimic nou / 
Erich Maria Remarque; trad.: Emanoil Cerbu. – Iași: Polirom, 
2016. – 249 p. 
 
 
 
 
 
 

 
65. VERNE, Jules. Ocolul Pământului în optzeci de zile / 
Jules Verne; trad. de Cornelia Marinescu; il. de Robert 
Ingpen. – București: Litera, 2014. – 224 p.: il. – (Biblioteca 
ilustrată). 
 
 
 
 
 

 
66. WILDE, Oscar. Portretul lui Dorian Gray / Oscar Wilde; 
trad.: Dumitru Mazilu. – București: Litera, 2014. – 302 p. – 
(Clasici moderni). 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Critică și teorie literară. 
Viața și activitatea scriitorilor 

 
 



26	
	

67. DRIMBA, Ovidiu. Studii și Eseuri de literatură universală / 
Ovidiu Drimba. –  București: Saeculum, 2006. – 462 p. 

 
În paginile acestei lucrări sunt reunite studii și eseuri despre 

scriitorii din literatura universală din antichitate până în epoca 
modernă: „Etapele tragediei grecești”, „Michelangelo poetul”, 
„Leonardo da Vinci, fabulist”, „Henrik Ibsen, fondatorul 
teatrului modern”, „Simbolismul francez” ș.a. 
 

 
 
68. DRUȚĂ, Ion. Plecarea lui Tolstoi (întoarcerea țărânei în 
pământ): baladă epică / Ion Druță; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 
4-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 180 p. – (Cartier Popular) (Seria de 
autor). 
 

„În „Plecarea lui Tolstoi”, imaginea marelui scriitor rus 
apare ca un simbol polivalent și nu întâmplător se prezintă în trei 
ipostaze: Tolstoi creatorul, Tolstoi gânditorul și, abia în al treilea 
rând, Tolstoi omul, care își trăiește viața cea de toate zilele”. 

(Victoria Fedorenco) 
 
MAREA carte de cultură generală. 
 

Vezi: Generalități. 
 

GEOGRAFIE 
 

69. 100 de minuni ale Chinei:  [album] / trad.: Raluca 
Tănăsescu, Christian Tănăsescu. – București: BIC ALL, 2008. 
– 208 p.: il. 
 

Prezenta carte vă oferă descrieri ample ale istoriei, vieții 
culturale și tradițiilor poporului chinez. Veți afla lucruri 
interesante despre 100 de locuri unice din China, descrise în 
detalii. 
 

 
 
 
 
 



27	
	

70. ATLAS geografic pentru copii / text: Belinda Weber; 
trad.: Cristina Muică. – Ed. a 2-a., rev. și compl. – Ch.: Prut, 
2015. – 80 p.: il. 
 

Acest atlas atrăgător și accesibil folosește cele  mai 
recente hărți realizate pe calculator, constituind o sursă de 
documentare distractivă și, în același timp, bogată în 
informații pentru familie și pentru școală. 

Fiecare hartă este însoțită de texte sugestive care oferă 
informații geografice și culturale. 

 
 

71.AXÎNTI, Svetlana. Geografie: modele de teste pentru 
examenele de bacalaureat, sesiunea 2016 / Svetlana Axînti, 
Sergiu Axînti. – Ch.: [s.n.], 2016. – 112 p.: il. – (Absolvire). 
 

Lucrarea include modele de teste pentru examenul de 
bacalaureat la disciplina Geografie. 
 
 
 

 
72.ILINCA, Lucian Irinel. Mic dicționar geografic / Lucian 
Irinel Ilinca, Iulia Anca Ilinca. – Pitești: Tiparg, 2010. – 204 p. 
 

Acest dicționar conține principalele categorii de toponime, 
dar și etimologia unor noțiuni și termeni geografici utilizați 
frecvent în limbajul geografic.  

Îndrumarul se adresează, în primul rând, elevilor dornici 
să-și satisfacă o curiozitate firească, să-și îmbogățească cultura 
generală și să-și completeze cunoștințele în domeniul 
geografiei. 

 
MAREA carte de cultură generală. 
 

Vezi: Generalități. 
 
MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: cl. a 
10-a: ghid pentru elevi și părinți. 
 

Vezi: Științe naturale. 
 
 

 



28	
	

ISTORIA ROMÂNILOR 
 
73. BOLDUR, Alexandru V. Istoria Basarabiei. Vol. I: Epocile 
vechi (Până la sec. XVIII): contribuții la studiul istoriei 
românilor / Alexandru V. Boldur. – Ch.: Timpul, 2015. – 288 p. 
 

Conținutul acestui volum este alcătuit din patru capitole: I) 
„Începuturile neamului românesc”; II) „Năvălirile barbare”; III) 
„Încercările de organizare politică. Epoca primitivă”; IV) 
„Întemeierea principatelor române. Feudalismul românesc”. 
 

 
 
74. BOLDUR, Alexandru V. Istoria Basarabiei. Vol. II: Sub 
dominația rusă (1812-1918). Basarabia românească. Unirea – 
analiza psihologică / Alexandru V. Boldur. – Ch.: Timpul, 2016. 
– 272 p. 
 

„Istoria Basarabiei” de Alexandru V. Boldur a fost inclusă 
de Biblioteca Națională a Republicii Moldova în Topul 10 cele 
mai bune cărți ale secolului XX. 
 

 
 

75. BUJOR, Leonid. Chişinău în inima mea / Leonid Bujor; cop.: 
Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – 272 p. 
 

Pagini din istoria Chișinăului, date importante despre prima 
atestare documentară a localității, originea toponimului Chișinău, 
evoluția în timp a orașului, populația acestuia la diferite etape – 
iată câteva subiecte care stau la baza acestei cărți. 

 
 

 
CANTEMIR, Dimitrie. Opere: Hronicul vechimei a romano-moldo-vlahilor. 
 

Vezi: Literatura română 
Literatura artistică. 

 
 
 
 
 
 



29	
	

76. COJOCARI, Elena. Rezumate la istorie: pregătire pentru 
examenul de Bacalaureat: eseuri, cauze-efect, personalități 
istorice / Elena Cojocari. – Ch.: Teo-Educațional, 2015. – 144 
p. 
 

Această lucrare conține răspunsurile la toate sarcinile 
unice propuse pentru examenul de absolvire a Bacalaureatului 
conform programei, precum și descrierea personalităților 
istorice și tematicelor de eseuri selectate în baza programei de 
examene la istorie. 

 
 

77. COLESNIC, Iurie. În lumea asta sunt femei... / Iurie 
Colesnic. – Ch.: Cartier, 2016. – 576 p. – (C(art)ier). 
 

În paginile cărții întâlnim biografii ale celor mai 
cunoscute femei din Basarabia: femeia-deputat în Sfatul Țării 
Elena Alistar, cântăreața de operă Maria Bieșu, poeta Magda 
Isanos, actrița Nelly Kameneva, femeia-aviatoare Nadia 
Russo ș. a. 

 
 
 

78. DIMITRIE Cantemir – punte a cunoașterii între Orient și 
Occident: studii și articole / coord.: Mihail Țăpârlea, Viorel 
Ciobanu. – București: Pro Universitaria. – 2016. – 360 p. 
 

În volum sunt adunate studii și articole despre un mare 
cărturar, savant, domnitor Dimitrie Cantemir. Materialul este 
structurat în trei capitole: 
I) „Dimitrie Cantemir, savantul dăruit de poporul român culturii 
universale”; II) „Istoricul militar, strategul și omul politic 
Dimitrie Cantemir”; III) „Orizonturi și remanențe complicate”. 

 
 
79. NAZARIA, Sergiu. Holocaust: file de istorie: (pe teritoriul 
Moldovei și în regiunile limitrofe ale Ucrainei, 1941-1944) / 
Sergiu Nazaria. – Ch.: [s.n.], 2005. –296 p. 
 

Studiul are un caracter științifico-publicistic și descrie 
soarta evreilor moldoveni în perioada 1941-1944 pe fundalul 
tragediei generale a poporului evreiesc în anii celui de-al Doilea 
Război Mondial. 



30	
	

80. NAZARIA, Sergiu. Holokost: stranicy istorii: (na 
territorii Moldovy i v prilegaûŝih oblastâh Ukrainy. 1941-1944) 
/ Sergiu Nazaria. – Ch.: [s.n.], 2005. – 304 p.  
 

Данная научно-публицистическая книга посвещена 
судьбе молдавских евреев в 1941-1944 гг, на фоне общей 
трагедии еврейского народа в годы Второй мировой войны. 
 
 
 
81.PANAITESCU, P. P. Mihai Viteazul / P. P. Panaitescu. – 
Ch.: Timpul, 2016. – 224 p. 
 

Este o istorisire a faptelor de ordin social, politic și 
religios ale lui Mihai Viteazul; organizarea armatei, starea 
boierimii și situația economică a regiunilor Dunării de Jos. 
 
 
 

 
 

82.REPUBLICA Moldova la 25 de ani: o încercare de bilanț / 
coord.: Petru Negură, Vitalie Sprînceană, Vasile Ernu. – Ch.: 
Cartier, 2016. – 360 p. – (Cartier istoric). 
 
 
 
 
 
 

 
ROȘCA, Denis. Cartea de aur a Basarabiei și a Republicii Moldova. 
 

Vezi: Generalități. 
 
83.ȚVIRCUN, Victor. Toma Cantacuzino – ostaș și demnitar: 
istoria vieții în scrisori și documente / Victor Țvircun. – Ch.: 
Cartdidact, 2016. – 296 p. 
 

Cartea aduce detalii interesante despre viața contelui Toma 
Cantacuzino, prinț de sânge al Valahiei. 
 

 
 



31	
	

ISTORIA UNIVERSALĂ 
 
COJOCARI, Elena. Rezumate la istorie. Pregătire pentru examenul de 
Bacalaureat: eseuri, cauze-efect, personalități istorice. 
 

Vezi: Istoria românilor. 
 
84.CRĂCIUN, Grigore. Repere ale istoriei universale în 
viziunea unui român: Preistoria. Antichitatea. Evul mediu / 
Grigore Crăciun. – Iași: PIM, 2014. – 191 p. 
 

„E o carte ce merită citită de elevii de liceu și gimnaziu, 
de studenți, de cei care nu sunt specialiști în istorie, dar vor să 
mai afle anumite lucruri sau să-și lărgească orizontul de 
cunoaștere și abordare asupra unor momente mai importante 
legate de istoria universală.” 

(Grigore Crăciun) 
 
DIMITRIE Cantemir – punte a cunoașterii între Orient și Occident: studii și 
articole. 

 
Vezi: Istoria românilor. 

 
85. ISTORIA ilustrată a lumii. Vol. 1: Preistoria. Lumea 
antică / Klaus Berndl, Markus Hattstein, Arthur Knebel, 
Hermann-Josef Udelhoven; trad.: Brândușa Ciugudean. – 
București: Litera, 2016. – 95 p.: il. 
 
 
 
 
 

 
 
86. ISTORIA ilustrată a lumii. Vol. 2: Evul mediu / Klaus 
Berndl, Markus Hattstein, Arthur Knebel, Hermann-Josef  
Udelhoven; trad.: Brândușa Ciugudean. – București: Litera, 
2016. – 95 p.: il. 
 
 
 
 
 

 



32	
	

 
87. ISTORIA ilustrată a lumii. Vol. 3: Începutul Epocii 
Moderne / Klaus Berndl, Markus Hattstein, Arthur Knebel, 
Hermann-Josef Udelhoven; trad.: Gabriel Tudor. – București: 
Litera, 2016. – 95 p.: il. 
 

Acest volum povestește despre marile transformări 
socio-politice provocate de migrația popoarelor în Europa la 
începutul Epocii Moderne. 
 
 
88. ISTORIA ilustrată a lumii. Vol. 4: Epoca modernă / 
Klaus Berndl, Markus Hattstein, Arthur Knebel, Hermann-
Josef Udelhoven; trad.: Gabriel Tudor. – București: Litera, 
2016. – 95 p.: il. 
 

Cartea conține următoarele teme: „Revoluția franceză”, 
„Dominația napoleoniană”, „Începutul Revoluției industriale 
în Europa”, „Constituirea și colonizarea statelor africane”, 
„Statele Unite: ascensiunea la rangul de putere mondială” ș.a. 

 
 

89. ISTORIA ilustrată a lumii. Vol. 5: Războaiele mondiale 
și perioada interbelică / Klaus Berndl, Markus Hattstein, 
Arthur Knebel, Hermann-Josef Udelhoven; trad.: Gabriel 
Tudor. – București: Litera, 2016. – 95 p.: il. 
 

Prima jumătate a secolului XX găsește lumea prinsă în 
vâltoarea a două conflagrații mondiale, care au schimbat 
echilibrul puterilor în toată lumea. 
 

 
 
90. ISTORIA ilustrată a lumii. Vol. 6: Lumea contemporană / 
Klaus Berndl, Markus Hattstein, Arthur Knebel, Hermann-
Josef Udelhoven; trad.: Gabriel Tudor. – București: Litera, 
2016. – 95 p.: il. 
 
 
 
 
 

 



33	
	

91. JAMES, Simon. Roma Antică / Simon James; trad.: 
Gabriel Tudor. – București: Litera, 2016. – 72 p.: il. – 
(Enciclopedii vizuale). 
 

Cu ajutorul acestei enciclopedii vei descoperi minunile 
uneia dintre cele mai mari civilizații – Roma Antică, de la 
vastul său imperiu până la sângeroasele lupte de gladiatori. 
 
 

 
MAREA carte de cultură generală. 
 

Vezi: Generalități. 
 
92.MIRON, Iurie. Regi și comandanți de oști din antichitate / 
Iurie Miron. – Ch.: Lyceum, 2016. – 152 p. 
 

Volumul numără biografiile personalităților ilustre din 
antichitate: Hammurabi, Solomon, Darius cel Mare, Traian, 
Decebal ș.a. 
 
 
 

 
NAZARIA, Sergiu. Holocaust: file de istorie: (pe teritoriul Moldovei și în 
regiunile limitrofe ale Ucrainei, 1941-1944). 
 

Vezi: Istoria românilor. 
 
NAZARIA, Sergiu. Holokost: stranicy istorii: (na territorii Moldovy i v 
prilegaûŝih oblastâh Ukrainy, 1941-1944).  
 

Vezi: Istoria românilor. 
 
93.PEARSON, Anne. Grecia Antică / Anne Pearson; trad.: 
Gabriel Tudor. – București: Litera, 2016. – 72 p.: il. – 
(Enciclopedii vizuale). 
 

Acest volum descrie minunile Greciei Antice, de la zei și 
sărbători până la nașterea Jocurilor Olimpice. Vei afla fapte 
epice ale unor eroi din lumea Greciei Antice, cum arăta 
interiorul unei case, cum trăiau oamenii timpului. 
 

 



34	
	

94.PLUTARH. Oamenii iluștri ai Greciei antice / Plutarh; ed. 
îngrijită de Liliana Lupașcu și Dorin Onofrei; adapt.: Gheorghe 
Chiriță; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2016. 
– 284 p. – (Cartier Popular). 
 

„Într-adevăr, noi nu scriem istorie, ci biografii, iar virtutea 
și viciul se manifestă cel mai clar nu în acțiunile cele mai 
strălucite. Dimpotrivă, adesea, o întâmplare neînsemnată, o 
vorbă, o glumă arată mai bine caracterul omului decât 
bătăliile...” 

(Plutarh) 
 

95. PLUTARH. Oamenii iluștri ai Romei antice / Plutarh; ed. 
îngrijită de Inga Druță și Dorin Onofrei; adapt.: Victor Pânzaru; 
cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 336 
p. – (Cartier Popular). 
 

„Dintre puținele cărți pe care le recitesc, Plutarh este cel 
care mă captivează și mă îmbogățește cel mai mult. El a fost 
prima lectură a copilăriei mele, el va fi ultima lectură a 
bătrâneții mele; este aproape singurul autor pe care nu l-am citit 
niciodată fără a avea vreun câștig.” 

(Jean-Jacques Rousseau) 
 

INDEXURI AUXILIARE 
 

Index de nume 
 

Alecu, Oana 5 
Atanasov, Iulia 29 
Austen, Jane 61 
Axînti, Sergiu 71 
Axînti, Svetlana 71 
Babii, Iurie 38, 54 
Bacinschi, Mihai 23, 28, 39, 49 
Ball, Johnny 7 
Berndl, Klaus 85, 86, 87, 88, 

89, 90 
Boldur, Alexandru V. 73, 74 
Bucov, Elena 33, 34 
Bucov, Emilian 33, 34 
Bucov, Victoria 33, 34 
Bujor, Leonid 75 
Bulgakov, Mihail  62 



35	
	

Busuioc, Aureliu 35 
Cantemir, Dimitrie 36 
Caragiale, I. L. 37 
Carnegie, Dale 3 
Caudal, Marc 4 
Caudal, Yann 4 
Cazimir, Otilia 63 
Călinescu, George 38 
Cehov, Anton Pavlovici 63 
Cerbu, Emanoil 64 
Cherdivară, Ala 15 
Chiriță, Gheorghe 94 
Chitoșcă, Marius 3 
Cimpoi, Mihai 56 
Ciobanu, Constantin I. 19 
Ciobanu, Viorel 78 
Ciobanu, Zinaida 29 
Ciodaru, Mihaela 9 
Ciugudean, Brândușa 85, 86 
Codru, Anatol 39 
Cojocari, Elena 16 
Colesnic, Iurie 77 
Constantin, A.T. 1 
Coroban, Vitalie 35, 42, 43, 44,68, 

94, 95 
Coroliov, Elfrida 20 
Coșbuc, George 40 
Crăciun, Grigore 84 
Creangă, Ion 41 
Cubleșan, Constantin 57 
Drimba, Ovidiu 67 
Druță, Inga 95 
Druță, Ion 42, 43, 44, 68 
Ernu, Vasile 82 
Fabian, Emilia 31 
Gabrielescu, Alice 63 
Galaicu-Păun, Emilian 55 
Garozzo, Dorotea 1 
Gavriliță, Raisa 23 
Gheorghiță, Tatiana 24, 25 
Ghicov, Adrian 24, 25 
Glijin, Aliona 15 
Goga, Octavian 47 



36	
	

Grati, Aliona 48 
Green, Hank 5 
Grigorcea, Pavel 15 
Guma, Nicolae 63 
Hammond, Richard 8 
Hattstein, Marcus 85,86, 87, 88, 89, 

90 
Hawking, Stephen W. 9 
Hămuraru, Filimon 33 
Ilie, Zanfir 58 
Ilinca, Iulia Anca 72 
Ilinca, Lucian Irinel 72 
Ingpen, Robert 65 
Isanos, Magda 48 
Jackson, Tom 10, 16 
James, Simon 91 
Julea, Teodor 7, 8 
Karachentseva, Elena 40, 47 
Knebel, Arthur 85,86, 87, 88, 89, 

90 
Kravcenko, Vladimir 50, 51 
Laszlo, Alexandru 30 
Lawrence, Adam 32 
Lazăr, Oana 26 
Lungu, Eugen 49 
Lupașcu, Liliana 94 
Marcu, Aurica  24, 25 
Mardare, Gheorghe 21 
Mardare, Marcela 45 
Marinescu, Cornelia 65 
Marinescu, Sabina  13 
Matieț, Violeta 27 
Mazilu, Dumitru 66 
Mihnea, Paul 49 
Miron, Iurie 92 
Muică, Cristina 70 
Nacu, Ion M. 12 
Nazaria, Sergiu 79, 80 
Negură, Petru 82 
Novaru, Alexandrina 18 
Onofrei, Dorin 55, 94, 95 
Pahomi, Tamara 22 
Palladi, Tudor 33, 34 



37	
	

Panaitescu, P.P. 81 
Panaitescu, Tatiana 63 
Partole, Claudia 50 
Pânzaru, Victor 95 
Pearson, Anne 93 
Pelin, Pavel 20 
Plămădeală, Ioan Protoiereu 6 
Plutarh 94, 95 
Popa, Veronica 28 
Radovici, Natalia 62 
Radu, Mihai 31 
Remarque, Erich Maria 64 
Romanciuc, Ruxanda 45 
Romanciuc, Vasile 51 
Roșca, Denis  2 
Rotari, Vladimir 32 
Rusnac, Vladimir 52 
Sagan, Carl 9 
Sclifos, Valeriu 22 
Silvestru, Aurelian 53 
Simion, Florența 61 
Slavici, Ioan 54 
Sprînceană, Vitalie 82 
Stanciu, Sergiu 75 
Swanson, Jennifer 5 
Șaptefrați, Nicolae 17 
Ștefănescu, Alex 59 
Tassi, Laura 1 
Tănăsescu, Christian 69 
Tănăsescu, Raluca 69 
Tiron, Ștefan D. 12 
Toderaș, Ion 17 
Toma, Stela 36 
Tudor, Gabriel 10, 16, 87, 88, 

89, 90, 91, 93 
Țăpârlea, Mihail 78 
Țurcanu, Lucia 39 
Țvircun, Victor 83 
Udelhoven, Hermann-Josef 85, 86, 87, 88, 

89, 90 
Usatîi, Adrian 17 
Usatîi, Marin 17 
Usatâi, Sergiu 34 



38	
	

Vasilescu, Cristina-Livia 4 
Verne, Jules 65 
Vieru, Grigore 55 
Vrabie, Diana 60 
Vrabie, Lidia 22 
Vulpe, Ana 22, 31 
Weber, Belinda 70 
Wilde, Oscar  66 
Winston, Robert 13, 18 
Zamșa, Simion 37, 40, 41, 46 
Zastavnițchi, Mihail Vasile 14 

 

Index de titluri 

 
100 de minuni ale Chinei 69 
Amintiri din copilărie 41 
Andrieș 33 
Animale 16 
Antichitatea 84 
Aproape 55 
Arta covoarelor vechi românești basarabene 21 
Arta maeștrilor basarabeni din secolul XX 19 
Astronomie 12 
Atlas geografic pentru copii 70 
Basarabia românească 74 
Biochimie 15 
Budulea Taichii 54 
Cartea de aur a Basarabiei și a Republicii Moldova 2 
Călin (file din poveste) 59 
Chișinău în inima mea 75 
Curs de critică literară 56 
Daruri 42 
Dicționar de cuvinte, locuțiuni și expresii frazeologice 
echivalente 

22 

Dicționar Englez-Român, Român-Englez 31 
Dicționar italian-român, român-italian 30 
Dimitrie Cantemir – punte a cunoașterii între Orient și 
Occident 

78 

Din antologii 55 
Dinamica vocabularului limbii române 27 
Doamna cu cățelul 63 
Doina 40 



39	
	

Dorința 47 
Dulce-i graiul Țării mele 45 
Eminescu, poem cu poem 59 
Enigma Otiliei 38 
Epoca modernă  88 
Epocile vechi (Până la secolul XVIII) 73 
Evul mediu 84 
Fiindcă iubesc 55 
Fizica ZMV 14 
Frumoasă-i limba noastră 46 
Geografie 71 
Grecia Antică 93 
Holocaust: file de istorie 79 
Holokost: stranicy istorii 80 
Horodiște 43 
Hronicul Găinarilor 35 
Hronicul vechimei a romano-moldo-vlahilor 36 
Ion Druță: conștiință a istoriei basarabene 57 
Istoria Basarabiei 73, 74 
Istoria ilustrată a lumii 85, 86, 87, 88, 

89, 90 
În lumea asta sunt femei… 77 
Începutul Epocii Moderne  87 
Jocurile minții 5 
Le français: en forme pour le BAC 29 
Lecturi în oglindă 60 
Limba și literatura română 23, 24, 25, 28 
Litanii pentru orgă 55 
Lumea antică 85 
Lumea contemporană 90 
Lumina glasului lăuntric 51 
Maestrul și Margareta 62 
Marea carte de cultură generală 1 
Mândrie și prejudecată 61 
Mic dicționar geografic 72 
Mihai Viteazul 81 
Misterele chimiei 13 
Misterele corpului uman 18 
Misterele fizicii 8 
Misterele matematicii 7 
Moara cu noroc 54 
Modele de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor 
în vigoare 

11 



40	
	

Numele tău 55 
Oamenii iluștri ai Greciei antice 94 
Oamenii iluștri ai Romei antice 95 
Ocolul Pământului în optzeci de zile 65 
Opera poetică 55 
Opere 36 
Orga codrului 49 
Orga de piatră 39 
Pe frontul de vest nimic nou 64 
Peștii apelor Moldovei 17 
Plecarea lui Tolstoi (întoarcerea țărânei în pământ) 68 
Popa Tanda 54 
Portretul lui Dorian Gray 66 
Povești pentru adulți 53 
Preistoria 84 
Prietenii patrupezilor 32 
Prietenul meu eleniS… 50 
Războaiele mondiale și perioada interbelică 89 
Regi și comandanți de oști din antichitate 92 
Regizor. Actor. Spectacol. 20 
Repere ale istoriei universale în viziunea unui român 84 
Republica Moldova la 25 de ani 82 
Rezumate la istorie 76 
Rezumate la limba română 26 
Rezumări la cărțile Sfintei Scripturi 6 
Roma Antică 91 
Romanul de analiză la Liviu Rebreanu 58 
Scrieri 48 
Scurtă istorie a timpului 9 
Secretele succesului  3 
Studii și Eseuri de literatură universală 67 
Sub dominația rusă (1812-1918) 74 
Șoapte de nuc 44 
Știința 10 
Taina care mă apără 55 
Tempora… 37 
Teste și exerciții pentru dezvoltarea inteligenței 4 
The Friends of the Stray Dogs 32 
Toma Cantacuzino – ostaș și demnitar 83 
Unirea – analiza psihologică 74 
Vâslește, luntrașule… 34 
Versuri 55 
Viața e un scrânciob 52 



41	
	

SUMAR 
 

INTRODUCERE 3 
GENERALITĂȚI 4 
PSIHOLOGIE 4 
RELIGIE 5 
ȘTIINȚE NATURALE 5 
ȘTIINȚE BIOLOGICE 7 
ARTĂ 9 
LIMBA ROMÂNĂ 10 
LIMBI STRĂINE 12 
LITERATURA ROMÂNĂ 13 

Literatura artistică 13 
Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor 19 

LITERATURA UNIVERSALĂ 21 
Literatura artistică 21 
Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor 22 

GEOGRAFIE 23 
ISTORIA ROMÂNILOR 24 
ISTORIA UNIVERSALĂ 27 
INDEXURI AUXILIARE 31 

Index de nume 31 
Index de titluri 35 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 


